
Як визначається база оподаткування та оподатковується 

вартість путівки на відпочинок, оздоровлення, що надається 

роботодавцем – платником податку на прибуток підприємств 

безоплатно платнику податку та/або члену його сім’ї першого 

ступеня споріднення? 
ЗІР, категорія 103.04 

Оподаткування доходів фізичних осіб регламентується розд. IV Податкового кодексу 

України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI із змінами та доповненнями (далі – ПКУ), 

відповідно до п.п. 163.1.1 п. 163.1 ст. 163 якого об’єктом оподаткування резидента є 

загальний місячний (річний) оподатковуваний дохід. 

Перелік доходів, що включаються до загального місячного (річного) 

оподатковуваного доходу платника податку, визначено п. 164.2 ст. 164 ПКУ. 

Абзацом першим п.п. «е» п.п. 164.2.17 п. 164.2 ст. 164 ПКУ передбачено, що до 

загального місячного оподатковуваного доходу платника податку включається дохід, 

отриманий платником податку як додаткове благо (крім випадків, передбачених ст. 165 

ПКУ) у вигляді вартості безоплатно отриманих товарів (робіт, послуг), визначеної за 

правилами звичайної ціни, а також суми знижки звичайної ціни (вартості) товарів (робіт, 

послуг), індивідуально призначеної для такого платника податку, крім сум, зазначених у 

п.п. 165.1.53 п. 165.1 ст. 165 ПКУ.  

При цьому, додаткові блага – кошти, матеріальні чи нематеріальні цінності, послуги, 

інші види доходу, що виплачуються (надаються) платнику податку податковим агентом, 

якщо такий дохід не є заробітною платою та не пов’язаний з виконанням обов’язків 

трудового найму або не є винагородою за цивільно-правовими договорами (угодами), 

укладеними з таким платником податку (крім випадків, прямо передбачених нормами розд. 

IV ПКУ) (п.п. 14.1.47 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

Якщо додаткові блага надаються у негрошовій формі, сума податку об’єкта 

оподаткування обчислюється за правилами, визначеними п. 164.5 ст. 164 ПКУ  (абзац 

другий «е» п.п. 164.2.17 п. 164.2 ст. 164 ПКУ). 

Згідно з п. 164.5 ст. 164 ПКУ під час нарахування (надання) доходів у будь-якій 

негрошовій формі базою оподаткування є вартість такого доходу, розрахована за 

звичайними цінами, правила визначення яких встановлені згідно ПКУ, помножена на 

коефіцієнт. 

Податковий агент, який нараховує (виплачує, надає) оподатковуваний дохід на 

користь платника податку, зобов’язаний утримувати податок із суми такого доходу за його 

рахунок, використовуючи ставку податку 18 відс., визначену ст. 167 ПКУ (п.п. 168.1.1                    

п. 168.1 ст. 168 ПКУ). 

Разом з тим, ст. 165 ПКУ визначено доходи, які не включаються до розрахунку 

загального місячного (річного) оподатковуваного доходу платника податку, зокрема 

вартість путівок на відпочинок, оздоровлення та лікування, у тому числі на реабілітацію 

інвалідів, на території України платника податку та/або членів його сім’ї першого ступеня 

споріднення, які надаються його роботодавцем-платником податку на прибуток 

підприємств безоплатно або із знижкою (у розмірі такої знижки) один раз на календарний 

рік, за умови, що вартість путівки (розмір знижки) не перевищує 5 розмірів мінімальної 

заробітної плати, встановленої на 1 січня податкового (звітного) року (абзац другий                         

п.п. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 ПКУ). 



Членами сім’ї фізичної особи першого ступеня споріднення для цілей розд. IV ПКУ 

вважаються її батьки, її чоловік або дружина, діти такої фізичної особи, у тому числі 

усиновлені (п.п. 14.1.263 п. 14.1 ст. 14 ПКУ). 

Отже, доходи, отримані платниками податку фізичними особами, у вигляді вартості 

путівки на відпочинок на території України членів їх сімей першого ступеня споріднення 

(дітей), наданих їм роботодавцем – платником податку на прибуток підприємств, не 

оподатковуються податком на доходи фізичних осіб і військовим збором у разі дотримання 

вимог п.п. 165.1.35 п. 165.1 ст. 165 5 ПКУ. 

Якщо вартість путівки (розмір знижки) перевищує встановлений п.п. 165.1.35 п. 165.1 

ст. 165 ПКУ граничний розмір доходу, то податковий агент під час нарахування (виплати) 

такого доходу зобов’язаний, за рахунок платника податку, утримати податок на доходи 

фізичних осіб із загальної вартості наданої путівки. 


